Notizie più precise in A. PETINO, *Aspetti del commercio marittimo della Sicilia nell'età aragonese*, cit., p. 68.

³ Vi partecipava invece buona parte della popolazione del luogo e delle zone vicine: BARTOLOMEO DA NEOCASTRO, *Historia sicula*, cit., c. 110, p. 87, dice, per es., che il 1° maggio 1287 l'armata angioina era sbarcata improvvisamente ad Agosta, approfittando dell'assenza di tutta la popolazione che si era recata alla fiera di Lentini: « litora quoque sola inveniunt — aberant enim habitatores de terra ipsa, quia perrexerunt illa nocte apud Leontinum ad quoddam forum, ad quod anno quolibet consueverant se conferre [...]; erant quidem eodem die in patriam reversuri, si eorum reversio impedita ex adventu hostium non fuisset ». E ciò anche per il fatto che, come è noto, le compre e vendite durante le fiere erano libere da gabelle varie, agevolazioni del resto che si cercava di ottenere anche in occasione di altre feste: per es. la città di Palermo, il 28 ott. 1348, II ind. — F. G. SAVAGNONE, *Capitoli inediti della città di Palermo*, in *Arch. Stor. Sic.*, n.s., XXVI (1901), p. 101 — chiedeva al re « quod per quindecim dies ante festum beate christine quod celebratur de mense julii et quindecim post celebrentur et fiant in dicta urbe nundine generales, liberj ab omni solucione dirictus et uniuscumque cabelle tam curie quam universitatis eiusdem ».

⁴ POLLACI e GNOFFO, *Gli Atti della città di Palermo dal 1311 al 1410*, cit., p. 63.

palermitano, si recava alla fiera di Piazza per acquistare « quasdam vaccas »¹. Ma non si hanno notizie, appunto, di attività di vasto respiro. Numerosi mercanti, è vero, « per diversa loca tam per mare quam per terram pergebant » e solevano recarsi spesso « cum eorum mercimoniis ad civitatem Catanie lucrandi causa »², ma le ristrettezze di quegli anni e gli odii di fazione, avevano consigliato Blasco d'Alagona ad emanare « quoddam edictum quod nullus de civitate [di Catania] audeat frumenta, nec ordea extrahere », in seguito al quale i Messinesi, « qui in civitate predicta accesserant pro emendo victuali, vacui recesserunt »³.

Gli elementi che possediamo, quindi, sono tali da farci escludere attivi traffici per le strade dell'isola, alle quali si ricorrevano solo in caso di estrema necessità⁴, per quei tratti indispensabili a raggiungere il porto più vicino⁵ e quando non era possibile altro percorso che quello terrestre. M. stesso dice che in genere si preferivano i trasporti per mare, più rapidi, meno cari e soprattutto più sicuri. Le strade dell'isola erano infatti tutte infestate da banditi e più spesso da masnade di avventurieri regolarmente assoldate dai baroni, e pronte ad assaltare e depredare solitari mercanti e carovane⁶. E appunto, Ar-